
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
UFFICIO I  

 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

Prot. n.  16133/C12   Ancona,  19 novembre 2004
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il D.L.vo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle ammi-
nistrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 4, comma 1, lettera b); 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59;  
 
VISTA  la legge 18 dicembre 1997 n. 440, concernente  l’istituzione del fondo per l’arricchimento e l’ampliamento 

dell’offerta formativa e per gli interventi perequativi; 
 
VISTA la Direttiva n. 48 del 13 maggio 2004 concernente la definizione degli obiettivi formativi assunti come 

prioritari in materia di formazione e aggiornamento dei Dirigenti Scolastici per l’anno scolastico 2004/05; 
 
VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale dell’Area V della Dirigenza scolastica relativo 

al 1 settembre 2000 – 31 dicembre 2001, sottoscritto il 1° marzo 2002;  
 
VISTO  il Contratto Collettivo Integrativo Nazionale per il personale dell’Area V della Dirigenza scolastica,  sotto-

scritto il 23 settembre 2002 ed in particolare l’art. 10, pertinente le attività di formazione tese a rafforzare 
comportamenti innovativi e a promuovere e sostenere iniziative di miglioramento; 

 
VISTA la  Legge 24  dicembre 2003 n. 350, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e plurien-

nale dello Stato (Legge finanziaria 2004); 
 
VISTO l’allegato alla citata Direttiva n. 48/2004, che assegna alla Direzione Regionale Marche la somma di €  

38.433,00 sul Capitolo 3817 per l’E.F. 2004;   
 
VISTO il proprio provvedimento n. 8440 del 17 giugno 2003 – integrato con successivi n. 9302 dell’ 8 luglio 2003 

e n. 1184 del 28 gennaio 2004  – con cui, previa informazione delle OO.SS. nell’incontro del 4 giugno 
2003, è stato costituito un Comitato tecnico con funzioni istruttorie, consultive e di proposta in ordine alle 
tematiche considerate dalla citata direttiva n. 48/2004; 

 
VISTO il documento predisposto dal Comitato tecnico di cui sopra;  
 
VISTO il Contratto regionale sulla formazione in servizio dei Dirigenti Scolastici per l’anno scolastico 2004/05, 

stipulato tra questo Ufficio e le OO.SS. in data 15 settembre 2004;  
 
CONSIDERATO che la formazione e l’aggiornamento costituiscono un processo permanente, volto ad assicurare il co-

stante adeguamento delle competenze dirigenziali allo sviluppo e al contesto culturale, tecnologico e orga-
nizzativo di riferimento e a favorire il consolidarsi di una cultura di gestione orientata al risultato e 
l’innovazione,  come analiticamente descritto nel citato documento predisposto dal Comitato tecnico, 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 -  Le risorse disponibili per la formazione dei Dirigenti Scolastici, relative alla Direttiva n. 48/2004, pari a €  
38.433,00, vengono così ripartite: 
 
- La somma di  € 32.000,00 sarà utilizzata – in prosecuzione dell’iniziativa avviata nel decorso anno “Le Marche: 

una regione laboratorio” – per attività di autoaggiornamento affrontate e sviluppate in gruppi di lavoro, costituiti 
anche a livello territoriale, sulle seguenti tematiche, a suo tempo proposte dai Dirigenti Scolastici, e sulle ulteriori 
da sviluppare con riferimento agli aspetti valoriali e ai principi fondamentali della legge n. 53/03 e sui successivi 
decreti delegati, secondo le indicazioni del documento allegato alla ministeriale n. 1713 del 31 agosto 2004: 

 
 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
UFFICIO I  

 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

 
1. La memoria storica della scuola marchigiana: ricognizione e documentazione delle esperienze 
2. Il capitale umano 
3. Le relazioni all’interno dell’Amministrazione scolastica 
4. La interistituzionalità 
 

- La restante somma di  € 6.433,00 sarà utilizzata per attività rivolte all’approfondimento di aspetti specifici del pro-
cesso di riforma degli ordinamenti scolastici in atto nonché ad iniziative di formazione indicate dal M.I.U.R. 

 
Art. 2 – Il Centro di Responsabilità Contabile di questa Direzione Generale provvederà all’allocazione dei fondi di cui 
all’art. 1  al Centro Servizi Amministrativi di Macerata.  

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Michele De Gregorio 
 

 
FI/va 
___________________________________________ 
 
All’Ufficio Amministrazione e Gestione delle 
      Risorse finanziarie 
      SEDE 
 
Ai Dirigenti  
     dei Centri Servizi Amministrativi di  
     - ANCONA 
     - ASCOLI PICENO 
    -  MACERATA 
     - PESARO 
 
Ai Dirigenti Scolastici 
     delle Istituzioni Scolastiche  

di ogni ordine e grado della regione 
     LORO SEDI 
 
Alle Segreterie Regionali 
    OO.SS. Comparto Scuola 
    LORO SEDI 
 
 
  


